



BOG

DE ASOCIALE – KZ-LEJRENES GLEMTE DANSKERE

(/INDEX.PHP/BOEGER/DE-ASOCIALE-KZ-LEJRENES-GLEMTE-DANSKERE)

Tim Panduro (/index.php/forfattere/tim-panduro)
 Af Maya Schuster (/index.php/forfattere/maya-schuster) (2014)

LÅN PÅ BIBLIOTEKET (HTTPS://BIBLIOTEK.DK/DA/SEARCH/WORK/?

SEARCH_BLOCK_FORM=870970-BASIS%3A51234766&FRAGMENT=CONTENT)
 Log ind (/user/login?destination=/index.php/boeger/de-asociale-kz-lejrenes-glemte-danskere) for at anmelde

Facebook (http://www.facebook.com/share.php?

Tweet (https://twitter.com/intent/tweet?

u=http://litteratursiden.dk/index.php/boeger/de-asociale-

url=http://litteratursiden.dk/index.php/boeger/de-asociale-kz-lejrenes-glemte-

kz-lejrenes-glemte-danskere&title=De asociale – KZ-

danskere&status=De asociale – KZ-lejrenes glemte

Om de ca. 430 danske mænd, der af tyskerne blev betegnet som "asociale" og "vænekriminelle" og deporteret til de nazistiske koncentrationslejre under 2. verdenskrig. Om deres videre skæbne i lejrene og i efterkrigstidens Danmark.

TAGS:

BESÆTTELSESTIDEN (/INDEX.PHP/TAXONOMY/TERM/993)

DEN 2. VERDENSKRIG (/INDEX.PHP/TAXONOMY/TERM/2105)

HISTORIE (/INDEX.PHP/TAXONOMY/TERM/4412)

KONCENTRATIONSLEJRE (/INDEX.PHP/TAXONOMY/TERM/5813)

KONCENTRATIONSLEJRFANGER (/INDEX.PHP/TAXONOMY/TERM/5814)

KRIMINELLE (/INDEX.PHP/TAXONOMY/TERM/5933)

SOCIALT UDSATTE (/INDEX.PHP/TAXONOMY/TERM/9760)

ANMELDELSE



19 jan. 15



(/users/dinna-madsen)

Af Dinna A. Madsen (/users/dinna-madsen)

Skribent

Endnu en vigtig fortælling fra Anden Verdenskrig som behandler en overset gruppe danskernes liv i KZ-lejrene – desværre i et lidt ufærdigt format



Danmarks rolle i Anden Verdenskrig udforskes stadig. Vi er som nation stadig stolte over vores indsats og modstand og dybt berørt af den skæbne, mange danskere fik i tyskernes koncentrationslejre. Man skulle tro, at emnet ville være udtømt efterhånden, men når man som jeg interesserer sig for emnet, bliver man altid begejstret for en ny vinkel på begivenhederne og ny viden.

Nazisternes racehygiejne omhandlede ikke kun jøder, men også sigøjnere, retarderede, homoseksuelle og andre grupper, de vurderede som farlige for det 'rene' samfund. En sådan gruppe var også 'de asociale og vanekriminelle', som omfattede blandt andet sortbørshandlere, småkriminelle og drukkenbolte. Bogen 'De asociale' fortæller for første gang i ét samlet værk om denne gruppe danskeres skæbne under og efter besættelsen. I løbet af krigen blev der i alt deporteret ca 6000 danskere til arbejdslejre i Tyskland; heraf var ca 10% fra gruppen de asociale og vanekriminelle. Når man sammenholder det med gruppens høje dødelighed i lejrene, så burde vi måske kende mere til dem. Men begrundelsen for deres deportation blev anset som skamfuldt både i lejrene og hjemme, og betegnelsen forfulgte de overlevende og deres pårørende i mange år efter krigen.

Jeg har som nævnt stor interesse for emnet og har læst meget om det, og vidste derfor godt at nazisternes racehygiejne også omfattede denne gruppe mennesker, men det er altid rart at få udfoldet sin viden. Desværre er den oplevelse, jeg sidder tilbage med efter at have læst bogen, præget af en noget overfladisk tilgang til stoffet og en lidt usammenhængende fortælling. Jeg tror absolut ikke, det har været intentionen, når jeg tager bogens noteapparat og kilder i betragtning. De er omfattende, grundige og relevante – men måske har de været så omfattende, at forfatterne har haft svært ved at sortere og redigere i det? 'De asociale' har selvfølgelig bidraget til ny viden om emnet for mig, men jeg ville ønske, at bogen var bedre gennemarbejdet.

Som interesseret i de mange aspekter og facetter i Anden Verdenskrigs gru og konsekvenser, byder jeg bestemt denne bog velkommen, men desværre med en lille anke vedhæftet.

Originally published by DinnaM, Litteratursiden.

BOGDETALJER



Indgår i boglisten: Faglitteratur om 2. verdenskrig

